
ESTA PARTE E EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE E EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 164
TERCA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024

S U M  R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibe  .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armacao dos Buzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Pira .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceicao de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itabora .......................................................................................... .
Itagua............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriae ............................................................................. .
Macae  ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Mage  .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Marica  ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilopolis ......................................................................................... .
Nitero i ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguacu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petropolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Pira ............................................................................................... .
Porciuncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissama  ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antonio de Padua.............................................................. .
Sao Fide lis .................................................................................... .
Sao Francisco de Itabapoana...................................................... .
Sao Goncalo ................................................................................ 2
Sao Joao da Barra....................................................................... .
Sao Joao de Meriti....................................................................... .
Sao Jose  de Uba ......................................................................... .
Sao Jose  do Vale do Rio Preto.................................................. .
Sao Pedro d'Aldeia....................................................................... .
Sao Sebastiao do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropedica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tangua  ........................................................................................... .
Teresopolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Tres Rios....................................................................................... .
Valenca .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Municpio de Barra do Pira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITACÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024 NOVA
D ATA
A Comissao Permanente de Licitacao torna publica a data do PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 001/2024, Processo Administrativo nº
9917/2024, objetivando Contratacao de Instituicao Financeira prestado-
ra de servicos banca rios visando atender às necessidades do Muni-
cpio de Barra do Pira de acordo com as especificacoes constantes
Termo de Referencia, que sera  realizada no dia 24/09/2024 às 10:00
horas, na sala de reunioes, na Prefeitura Municipal de Barra do Pira.
Maiores informacoes pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. Barra
do Pirai (RJ), 30 de agosto de 2024. Aline C Lacerda Magalhaes -
Pregoeira

AVISO DE LICITACÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024

A Comissao Permanente de Licitacao torna publica a data da licitacao
referente à CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CACÃO DE VEICULOS COM MANUTENCÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA, TIPO CAMINHÃO, SEM MÃO DE OBRA, SEM COMBUSTI-
VEL, ESPECIALMENTE ADAPTADO COMO UNIDADE MO VEL DE
CASTRACÃO VETERINARIA (CASTRA MO VEL), PARA A PRESTA-
CÃO DE SERVICOS DE ATENDIMENTO E PROCEDIMENTOS DE
CASTRACÃO DE ANIMAIS DOMESTICOS (CANINOS E FELINOS)
PARA O MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAI /RJ, conforme as espe-
cificacoes constantes Termo de Referencia, Processo Administrativo nº
9449/2024, na modalidade Pregao Eletronico nº 024/2024, do tipo me-
nor preco global, que sera realizada no dia 18 de setembro de 2024,
às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br , maiores informacoes
pelo e-mail: l i c i t a c a o @ b a r r a d o p i r a i . r j . g o v. b r . Barra do Pira, 30 de
agosto de 2024. Ana Paula Nascimento - Pregoeira

Id: 2590795

AVISO DE LICITACÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024

A Comissao Permanente de Licitacao torna publica a data da licitacao
referente à PROVAVEL AQUISICÃO DE MATERIAL DE HIDRAULICA,
para uso nas obras de reformas de Unidades Escolares, Postos de
Saude e Predios da Administracao Publica e em atendimento às ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Obras Publicas, conforme as
especificacoes constantes Termo de Referencia, Processo Administra-
tivo nº 2799/2024, na modalidade Pregao Eletronico nº 023/2024, pa-
ra Registro de Precos, do tipo menor preco por item, que sera  rea-
lizada no dia 16 de setembro de 2024, às 14:00 horas, no site
www.comprasnet.gov.br, maiores informacoes pelo e-mail: licita-
cao@barradopirai.rj.gov.br - Barra do Pira, 28 de agosto de 2024.
Ana Paula Nascimento - Pregoeira

Id: 2590084

Municpio de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITACÃO

LICITACÃO Nº: 025/SEMUS/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
UASG: 928417
PROCESSO: 3813/2024
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE
REALIZACÃO: 12/09/2024
HORA: 11:00 hs
OBJETO: CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DIDATICO PARA O PROGRAMA DE
SAUDE NAS ESCOLAS CONFORME PORTARIA DO MINISTERIO DA
SAUDE. CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICACO ES TECNI-
CAS CONSTANTES NESTE TERMO PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DESTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME
CONDICO ES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NESTE INSTRUMENTO.

Comunicamos que a proxima sessao relacionada ao processo em
questao sera  conduzida de forma eletronica, exclusivamente pelo Por-

tal do ComprasNet, acessvel atraves do site “h t t p : / / w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r / ”.
Neste ambiente, estarao disponveis o Edital e seus anexos para con-
sulta. Adicionalmente, ressaltamos que o Edital tambem estara aces-
svel no PNCP - Portal Nacional de Compras Publicas, corroborando
com os Princpios da Transparencia e Publicidade, conforme rege a
Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAIQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2590422

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITACÃO

LICITACÃO Nº: 026/SEMUS/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
UASG: 928417
PROCESSO: 4539/2024
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE
REALIZACÃO: 12/09/2024
HORA: 15:00 hs

OBJETO: REGISTRO DE PRECO PARA CONTRATACÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM LOCACÃO DE VEICULOS CONFOR-
ME QUANTIDADES E ESPECIFICACO ES TECNICAS C O N S TA N T E S
NESTE TERMO PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTE SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME CONDICO ES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

Comunicamos que a proxima sessao relacionada ao processo em
questao sera conduzida de forma eletronica, exclusivamente pelo Por-
tal do ComprasNet, acessvel atraves do site “h t t p : / / w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r / ”.
Neste ambiente, estarao disponveis o Edital e seus anexos para con-
sulta. Adicionalmente, ressaltamos que o Edital tambem estara aces-
svel no PNCP - Portal Nacional de Compras Publicas, corroborando
com os Princpios da Transparencia e Publicidade, conforme rege a
Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAIQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2590423

Municpio de Marica

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA  (UASG 926.723),
ERRATA DA PUBLICACÃO DO AVISO DE LICITACÃO DO PROCE-
DIMENTO LICITATO RIO ABERTO ELETRONICO Nº 18/2024, REFE-
RENTE AO PROCESSO Nº 5537/2024.
Na edicao nº 163 do Dia rio Oficial do Estado, pagina 01 de 02 de
setembro de 2024:
Em virtude de erro material, onde se le : “Procedimento Licitato rio
Aberto Eletronico nº 18/2023...”
Leia-se: ““Procedimento Licitato rio Aberto Eletronico nº 18/2024...”

Id: 2590751

Municpio de Niteroi

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO - NITTRANS S/A
Prefeitura de Nitero i

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- 90004/2024 - COMIS-
SÃO DE PREGÃO/NITTRANS

Aviso de Revogacao
A NITTRANS torna publico a Revogacao do Pregao Ele-

tronico 90004/2024 - Processo n° 9900039234/2023, cujo objeto e  a
contratacao de empresa especializada na prestacao de servicos con-
tinuados de Auxiliar de Manutencao Predial, Auxiliar de Servicos
Gerais, Contnuo, Copeira, Motorista, Porteiro, Recepcionista, Te-
lefonista e Vigia, que compreendera o fornecimento de mao de obra,

com fundamento no Artigo 62 da Lei 13.303/2016 c/c Artigos 95 § 1° e
6° e Artigo 96 do Regulamento Interno de Licitacoes e Contratos -
RILC, por motivo de vcio insanavel nas planilhas que altera as pro-
postas de preco.

Sr. Gilson Alves de Souza Junior
Presidente
Mat.150237

Id: 2590969

Municpio de Nova Iguacu

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITACÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
LICITACÃO Nº 013/CPL/24 (90013/2024 - PNCP)
PROCESSO Nº 2024/079.760
UASG: 925124
REQUISITANTE: SEMIF
O Municpio de Nova Iguacu/RJ, atraves da Comissao Permanente de
Licitacao, torna publico que, realizara Concorrencia Eletronica, para
CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCÃO
DE ESTABILIZACÃO DE SOLO COM ACERTO DE TALUDE E APLI-
CACÃO DE GRAMA, NO BAIRRO JARDIM CORUMBA , NO MUNICI-
PIO DE NOVA IGUACU/RJ. TIPO: MENOR PRECO GLOBAL. REGI-
ME DE EXECUCÃO: EMPREITADA POR PRECO UNITARIO. MODO
DE DISPUTA: A B E RTO . A PARTIR DE: 04/09/2024 DAS 09:00 AS
17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 18/09/2024 AS 11:00 HO-
RAS - HORARIO DE BRASILIA. ENDERECO: SALA DA CPL, situada
no 2º pavimento da Prefeitura na Rua Athade Pimenta de Moraes nº
528 - Centro - Nova Iguacu/RJ. INFORMACO ES: O Edital com as es-
pecificacoes da referida licitacao, encontra-se disponibilizado e proces-
sado no endereco eletronico http://w w w. g o v. b r / c o m p r a s ,
w w w. g o v. b r / p n c p ou no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da
transparencia / licitacao todas as modalidades / ano 2024. Quaisquer
esclarecimentos relativos à licitacao poderao ser obtidos atraves do te-
lefone (0XX21) 2666-4924, nos hora rios de 09:00 as 17:00 horas ou
email: cplnovaiguacu@gmail.com.
Nova Iguacu-RJ, 02 de Setembro de 2024.
MARCIA BRAGA MOREIRA
Agente de Contratacao - SEMUG

Id: 2590921

Municpio de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 006/2024
A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se publico que sera realizado
no dia 10 de Outubro de 2024 às 10:00 horas, a Concorrencia Ele-
tronica que tem como objeto: “Contratacao de empresa, pelo menor
preco global, sob a forma de execucao de empreitada por preco
unitario, incluindo mao-de-obra e fornecimento de material, para
reforma e ampliacao da escola municipal Ministro Sergio Mota -
Pantanal/Paraty”. O edital estara  a  disposicao no site da Prefeitura
Municipal de Paraty w w w. p m p a r a t y. r j . g o v. b r. Para participacao na lici-
tacao, os interessados deverao cadastrar-se previamente atraves do
link http://186.237.171.226:8079/comprasedital/, no qual emitira  a Cha-
ve de Identificacao e Acesso do licitante. Esclarecimentos atraves do
e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 02 de Setembro de 2024.
GILMAR MARCELINO DE SOUZA

Secretario de Administracao

Id: 2590854

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 03 de Setembro de 2024 às 03:23:09 -0300.


